
 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.gov.it  

 

  
 

 
 

 

 

Al Personale Docente dell’I.C. 
 “ L. Pirandello” 

Al Personale ATA 
Al D.S.G.A. 

Atti 
Albo 

Sito web della scuola 
 

 
 
Oggetto: Servizio di Prevenzione e Protezione e Gestione Emergenze: incarichi specifici e 
designazione docenti e personale Ata - a.s. 2018/19  
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

In ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro  
Vista la delibera n. 47 del Collegio dei Docenti del giorno 12/09/2018; 
Vista la disponibilità degli interessati; 

 
 

DECRETA 
 
 

le nomine del personale facente parte del Servizio di Prevenzione e Protezione e Gestione 
Emergenze dell’Istituto secondo il seguente Organigramma: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.gov.it/




 

 
ORGANIGRAMMA SICUREZZA – A.S. 2018/2019 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE “LUIGI PIRANDELLO” 
- TARANTO 

 
PIANO DI EMERGENZA E DI EVACUAZIONE 

 

PLESSO L. PIRANDELLO 

 
FIGURA RIFERIMENTO MANSIONE PROCEDURA 

 

Coordinatore 
Dirigente Scolastico 

Prof. Antonia CAFORIO 
Coordinamento in 
caso di pericolo 

Potere decisionale in 
merito alla gravità 

Addetti al 
Servizio di 

Prevenzione e 
Protezione 

DS Caforio Antonia (T) 
Buongiorno Palma (S) 

Carucci Pietro (S) 

Emanazione 
Ordine di 

evacuazione 

Disposizioni sulle 
verifiche da effettuare 

Addetta alle 
chiamate di 
soccorso 

DS Caforio Antonia (T) 
Capozza Otella (S) 

Attivazione della 
procedura di 
richiesta di 
soccorso  

Chiamate agli enti 
preposti (Vigili del 

Fuoco, ambulanze 118) 

Addetti alla 
prevenzione 
incendi, lotta 
antincendio e 
gestione delle 

emergenze 

Piano terra 
Citto Pasquale (T) 

Cimmarrusti Francesca (S) 
…… 

Primo piano 
Bruni Concetta (T) 

Buongiorno Palma (S) 

 
Supporto al 
personale 
scolastico 

 
Controllo Fasi ed 

Operazioni di 
Evacuazione 

Addetto alle 
operazioni di 
evacuazione 

AULE 

 
Piano terra 

Greco Annamaria (T) 
Sebastio Alessandra (S) 

…… 
Buongiorno Palma (T) 

Cottino Clara (S) 

PROCEDURA DI 
EVACUAZIONE 

Corretto deflusso degli 
allievi dalle aule lungo 

le vie di esodo e 
controllo fasi 
successive 

Addetto ai Servizi 
di Emergenza 

Versienti Ernesto (T) 
Citto Pasquale (S) 

Interventi su 
impianti 

tecnologici 
(elettrici, termici, 

idrici, etc) 

Interruzione Energia 
elettrica e/o termica e/o 

acqua 

Addetto alle 
verifiche 

periodiche 

Piano terra 
Sebastio Alessandra(T) 

Simone Cosimo (S) 
…….. 

Primo piano 
Ettorre Daniela(T) 

Trani Francesca (S) 

Controlli e 
Verifiche 

 Efficienza estintori 
(mensile) 

   Impianti vari  
    (quindicinale) 

 Funzionalità uscite 
di sicurezza, vie di 
esodo; Segnaletica 
di Sicurezza 
(giornaliero) 

Addetti al primo 
soccorso 

Primo piano 
Greco Annamaria(T) 

Buonerba Raffaella(S) 
……. 

Trani Francesca(T) 
Miraglia Pancrazio(S) 

PROCEDURA DI 
PRIMO 

SOCCORSO 

Prestare primo 
soccorso in attesa di 
medico/ambulanza 

 



 

 

 
 

PLESSO MORVILLO 

 
FIGURA RIFERIMENTO MANSIONE PROCEDURA 

 

Coordinatore 
Dirigente Scolastico 

Prof. Antonia CAFORIO 
Coordinamento in 
caso di pericolo 

Potere decisionale in 
merito alla gravità 

Addetti al 
Servizio di 

Prevenzione e 
Protezione 

Di Santo Domenica (T) 
Lezza Stefania (S) 

Emanazione 
Ordine di 

evacuazione 

Disposizioni sulle 
verifiche da effettuare 

Addetta alle 
chiamate di 
soccorso 

Minei Maria (T) 
Lezza Stefania (S) 

Attivazione della 
procedura di 
richiesta di 
soccorso 

Chiamate agli enti 
preposti (Vigili del 

Fuoco, ambulanze 118) 

Addetti alla 
prevenzione 
incendi, lotta 
antincendio e 
gestione delle 

emergenze 

De Angelis Annamaria (T) 
 Di Santo Domenica (S) 

 
Supporto al 
personale 
scolastico 

 
Controllo Fasi ed 

Operazioni di 
Evacuazione 

Addetto alle 
operazioni di 
evacuazione 

AULE 

Di Santo Domenica (T) 
De Angelis Annamaria (S) 

PROCEDURA DI 
EVACUAZIONE 

Corretto deflusso degli 
allievi dalle aule lungo 

le vie di esodo e 
controllo fasi 
successive 

Addetto ai Servizi 
di Emergenza 

Portosi Maria (T) 
Minei Maria (S) 

Interventi su 
impianti 

tecnologici 
(elettrici, termici, 

idrici, etc) 

Interruzione Energia 
elettrica e/o termica e/o 

acqua 

Addetto alle 
verifiche 

periodiche 
 
 
 
 
 

Di Santo Domenica (T) 
De Angelis Annamaria (S) 

Controlli e 
Verifiche 

 Efficienza estintori 
(mensile) 

 Impianti vari 
(quindicinale) 

 Funzionalità uscite 
di sicurezza, vie di 
esodo; Segnaletica 

di Sicurezza 
(giornaliero) 

Addetti al primo 
soccorso 

Di Santo Domenica (T) 
Portosi Maria (S) 

PROCEDURA DI 
PRIMO 

SOCCORSO 

Prestare primo 
soccorso in attesa di 
medico/ambulanza 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PLESSO FALCONE 

 
 

FIGURA RIFERIMENTO MANSIONE PROCEDURA 

 
 
 

Coordinatore 
Dirigente Scolastico 

Prof. Antonia CAFORIO 
Coordinamento in 
caso di pericolo 

Potere decisionale in 
merito alla gravità 

Addetti al 
Servizio di 

Prevenzione e 
Protezione 

 

Tribbia Claudia (T) 
Leone Giovanna (S) 

Emanazione 
Ordine di 

evacuazione 

Disposizioni sulle 
verifiche da effettuare 

Addetta alle 
chiamate di 
soccorso 

Leone Giovanna (S) 
Roberti Giulia (S) 

Attivazione della 
procedura di 
richiesta di 
soccorso 

Chiamate agli enti 
preposti (Vigili del 

Fuoco, ambulanze 118) 

 
Addetti alla 
prevenzione 
incendi, lotta 
antincendio e 
gestione delle 

emergenze 
 
 

Piano terra  
Tribbia Claudia (T) 

Leone Giovanna (S) 
…… 

Primo piano 
Putortì Alessandra (T) 

Compagno Gabriella (S) 

 
Supporto al 
personale 
scolastico 

 
Controllo Fasi ed 

Operazioni di 
Evacuazione 

Addetto alle 
operazioni di 
evacuazione 

AULE 

Piano terra Primaria 
Romano Rosa (T) 
Nevoli Elena (S) 

……….. 
Primo piano Primaria  

Compagno Gabriella (T) 
Strusi Crocifissa (S) 

…….. 
Piano terra Secondaria 
Pezzarossa Giulia (T) 

Cantore Rosa (S) 
….. 

Primo piano Secondaria 
Tatulli Elisabetta (T) 
Gortan Valentina (S) 

PROCEDURA DI 
EVACUAZIONE 

Corretto deflusso degli 
allievi dalle aule lungo 

le vie di esodo e 
controllo fasi 
successive 

 
Addetto ai Servizi 

di Emergenza 
 
 
 

Leone Giovanna (T) 
Zambianchi Elisabetta (S) 

Interventi su 
impianti 

tecnologici 
(elettrici, termici, 

idrici, etc) 

Interruzione Energia 
elettrica e/o termica e/o 

acqua 

Addetto alle 
verifiche 

periodiche 
 
 
 
 
 

Piano terra 
Leone Giovanna (T) 
Tribbia Claudia (S) 

……. 
Primo piano 

Compagno Gabriella (T) 
Putortì Alessandra (S) 

Controlli e 
Verifiche 

 Efficienza estintori 
(mensile) 

 Impianti vari 
(quindicinale) 

 Funzionalità uscite 
di sicurezza, vie di 
esodo; Segnaletica 

di Sicurezza 
(giornaliero) 



 

 
 
 

Addetti al primo 
soccorso 

Piano terra Primaria 
Luparelli Gabriella (T) 
Palmisano Fabiola (S) 

…… 
Primo piano Primaria 
Valente Francesca (T) 
Putortì Alessandra (S) 

……… 
Piano terra Secondaria 

Russi Stefania (T) 
Gargano Patrizia (S) 

….. 
Primo piano Secondaria 

Tatulli Elisabetta (T) 
Gortan Valentina (S) 

PROCEDURA DI 
PRIMO 

SOCCORSO 

Prestare primo 
soccorso in attesa di 
medico/ambulanza 

 
 
 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

             (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

  
   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                   del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2018-10-04T17:51:42+0200
	CAFORIO ANTONIA




